
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA  

SEDUTA  DEL 29.12.2015,  VERBALE N. 21/2015  APPROVATO IN DATA 26.01.2016 

ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33 
 

DELIBERA n. 51/2015.  
 

Oggetto: Rendiconto Generale a.f. 2014. 

 

PREMESSA: 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri per 

l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della 

legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

Visti lo Statuto d’autonomia e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto 

dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Vista la relazione del Presidente del Conservatorio sul rendiconto della gestione 2014, corredata dai 

documenti indicati agli artt. 34 e 37 del citato Regolamento, che illustra i risultati della gestione e i 

significativi fatti amministrativo - contabili che hanno interessato le entrate e/o le uscite finanziarie 

dell’esercizio finanziario 2014; 

Vista la relazione dei Revisori dei Conti, di cui al verbale n 4 /2015 del 16 e 17 dicembre 2015, con la quale, 

“….sulla base degli elementi tratti dagli atti esaminati, formulano un giudizio positivo sulla regolarità 

amministrativo-contabile della gestione e, pertanto esprimono parere favorevole all’approvazione del 

Rendiconto finanziario del Conservatorio di musica “ F. Cilea di Reggio Calabria per l’esercizio finanziario 

2014, che risulta conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione” ; 

 

CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE , 

all’unanimità  

DELIBERA 

L’approvazione del  Rendiconto generale  dell’esercizio  finanziario 2014,  le cui risultanze si 

compendiano nelle seguenti voci e importi : 

ENTRATE 

     TITOLO   PREVISIONE 

DEFINITIVA  

ACCERTATE 

Riscosse Da riscuotere Totale 

I 

ENTRATE CORRENTI 

€ 236.466,52 € 243.996,52 € 8.018,00 € 252.014,52 

II 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 



III 

PARTITE DI GIRO 

€ 69.500,00 € 60.685,99 € 0,00 € 60.685,99 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 

€ 1.380.775,06 0,00 0,00 0,00 

TOTALE   € 1.686.741,58 € 304.682,51 € 8.018,00 € 312.700,51 

USCITE  

     TITOLO   PREVISIONE 

DEFINITIVA  

IMPEGNATE 

Pagate Da pagare Totale 

I 

USCITE CORRENTI 

€ 692.724,73 € 286.965,52 € 20.820,00 € 307.785,52 

II 

USCITE IN CONTO 

CAPITALE 

€ 924.516,85 € 499.824,68 € 4.350,52 € 504.175,20 

III 

PARTITE DI GIRO 

€ 69.500,00 € 60.685,99 € 0,00 € 60.685,99 

DISAVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE   € 1.686.741,58 € 847.476,19 € 25.170,52 € 872.646,71 

 

- DISAVANZO DI COMPETENZA                          €      559.946,20 

- TOTALE A PAREGGIO           €      872.646,71 

- FONDO DI CASSA al termine dell’esercizio                 €   1.068.410,10 

- RESIDUI ATTIVI               €          8.018,00 

- RESIDUI PASSIVI                           €        38.345,92 

- AVANZO DI AMMINISTRAZIONE              €    1.038.082,18 

-  TOTALE ATTIVO                                                    €    1.379.273,08     

-  PATRIMONIO NETTO                                                €    1.340.927,16 

-  TOTALE PASSIVO                                                                       €         38.345,92 

-  TOTALE PASSIVO E NETTO                                                         €   1.379.273,08 

Il rendiconto generale della gestione 2014 viene trasmesso al MIUR - AFAM  e al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, completo degli allegati di cui agli 34 e 37 del Regolamento di 

amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituzione. 

Di quanto sopra è stata redatta la presente delibera che riporta il n. d’ordine  51/2015. 
 

 

DELIBERA n. 52 /2015.  
Oggetto: Contratto collaborazione annuale ex art. 273 D.Lgs.vo 297/94 prof. 

Raimondo Inconis- insegnamento Fagotto. 

 



PREMESSA: 

Il Direttore riferisce che : 

 per l’anno accademico 2015/2016 risulta vacante e disponibile un posto di personale docente per 

l’insegnamento di Fagotto;  

 detto posto non è stato coperto con nomina ministeriale di personale a tempo indeterminato, né con 

nomina di personale a tempo determinato utilmente inserito nelle vigenti graduatorie nazionali; 

 in mancanza di graduatoria d’istituto utile il Consiglio accademico ha disposto di utilizzare, anche 

per il corrente anno accademico, così come per il precedente, la graduatoria d’istituto redatta dal 

Conservatorio di Messina;  

 a seguito di scorrimento di detta graduatoria si è accertata l’indisponibilità dei candidati collocati ai 

posti fino a numero 6; 

  pertanto, ora risulta utilmente collocato al posto n. 7 il prof. Raimondo Inconis, dipendente stabile 

della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana di Palermo in qualità di Fagotto e Controfagotto, già 

in servizio presso l’Istituzione sul medesimo posto con contratto di collaborazione ex art. 273   

D.Lgs.vo  297/94, fino all’avente titolo, prot. n. 6371/F1-d del 02.11.2015, giusta precedente 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 38/2015 della seduta del 23 ottobre 2015.  

Il Direttore chiede, pertanto, al Consiglio di amministrazione, di autorizzare la stipula del contratto di 

collaborazione fino al termine dell’anno accademico risultando già la prescritta autorizzazione della 

Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana di Palermo, rilasciata il 30 settembre 2015 per l’anno scolastico 

2015-2016. 

Il Consiglio di amministrazione, 

Richiamate le ministeriali prot. n. 31332 del 19 dicembre 2014 e successiva prot. n. 683 del 20 gennaio 2015, 

nonché il parere 12/02/2015- 4623P – CS 269/15 reso dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato;  

In conformità a quanto deliberato in merito ai contratti di collaborazione ex art. 273 con docenti inseriti nelle 

graduatorie nazionali degli aspiranti ad incarichi a tempo determinato- delibera n. 46/2015 della seduta del 

06 novembre 2015-;  

 

CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE , 

all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 Di autorizzare la stipula di contratto di collaborazione ex art. 273 D.Lgs.vo  297/94 di durata 

annuale fino al termine del corrente anno accademico 2015/2016, e pertanto 31.10.2016, per la 

copertura di posto vacante e disponibile per l’insegnamento di Fagotto con il prof. Raimondo 

Inconis, dipendente della Fondazione della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana di Palermo in 

qualità di Fagotto e Controfagotto, dando mandato al Presidente di sottoscrivere il contratto di cui 

trattasi. 

Art. 3 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui 

viene assegnato il numero d’ordine 52/2015. 

 

DELIBERA n. 53 /2015.  
Oggetto: Disponibilità fondi per le collaborazioni a tempo parziale da parte degli 

studenti a.a. 2015/2016. 

 

PREMESSA: 

Prende la parola il Direttore che riferisce che il Consiglio Accademico, cui compete di definire le attività ed 

il numero complessivo delle ore di collaborazione da conferire agli studenti, è in attesa che i dipartimenti 

sottopongano le pertinenti richieste; nelle more, al fine di realizzare le collaborazioni nel più breve tempo 

possibile, chiede al Consiglio di Amministrazione uno stanziamento di bilancio es. fin. 2016 relativo ad un 

numero massimo di 2.000 ore e al tempo stesso propone  che il compenso orario da riconoscere agli studenti, 

considerata la disponibilità di fondi, venga aumentato da € 10,00 ad € 15,00 – misura oraria esente oneri ed 

imposte-.   



Il Direttore conclude chiedendo al  Consiglio di assicurare di conseguenza la disponibilità di bilancio 2016 

per un importo di massimo € 30.000,00 e dando assicurazione che le attività di collaborazione ed il relativo 

impegno orario saranno determinate dal Consiglio Accademico, su proposta dei dipartimenti, sentita la 

Consulta degli studenti, e saranno conferite sulla base di graduatorie redatte a seguito di selezione resa 

pubblica con  bando deliberato dal Consiglio accademico, nel rispetto di quanto previsto dal vigente 

regolamento d’istituto. 

CONTENUTO 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 sulla base di quanto proposto dal Direttore, 

all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1  Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente      provvedimento. 

Art. 2  Di determinare in € 30.000,00 lo stanziamento di bilancio 2016 destinato al conferimento di 

collaborazioni a tempo parziale da parte degli studenti ad attivita’ connesse ai servizi resi dal 

Conservatorio, ai sensi dell’art. 11 del Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68 . 

Art. 3 Di determinare in € 15,00 l’importo orario, esente irpef e oneri a carico amministrazione, del 

corrispettivo da corrispondere agli studenti del Conservatorio che risulteranno assegnatari delle relative 

attività per l’anno accademico 2015/2016. 

Art. 4 Di autorizzare la Direzione del Conservatorio al conferimento delle collaborazioni di cui in premessa, 

secondo le procedure previste dal vigente regolamento d’Istituto, fermo restando il limite normativo di 

un massimo di 200 ore conferibile a ciascun studente e pertanto entro il limite annuo di un 

corrispettivo massimo di  € 3.000,00 per ciascuno studente.  

Art. 5. Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il numero 

d’ordine 53/2015. 

 

DELIBERA n. 54 /2015.  
Oggetto: Richiesta Delegato Erasmus integrazione fondi per mobilità. 

 

PREMESSA: 

Il Direttore sottopone al Consiglio di Amministrazione la richiesta prot. n. 7426/F1-d pervenuta da parte del 

Delegato Erasmus, prof. Francesco Romano, che- dopo aver precisato di ritenere che il finanziamento 

comunitario relativo al corrente a.a., ammontante ad € 4.387,86, non sia sufficiente a coprire il fabbisogno 

relativo alle borse di mobilità previste ed in considerazione del fatto che i fondi del cofinanziamento 

ministeriale sono stati destinati ad attività relative allo scorso a.a..- , richiede l’ integrazione con i fondi di 

bilancio del cofinanziamento comunitario Erasmus fino ad un massimo pari all’importo del finanziamento 

stesso maggiorato degli oneri riflessi. Il prof. Romano fa altresì presente, che a fronte di una sola borsa 

trimestrale di mobilità studentesca cofinanziata dall’UE, prevede anche la realizzazione della mobilità 

semestrale di ben quattro studenti in graduatoria che hanno presentato domanda e che sono stati 

recentemente accettati dalle rispettive istituzioni estere per il 2° semestre del corrente a.a., la cui partenza è 

prevista per la fine del gennaio prossimo con conseguente erogazione, prima di quella data, della borsa di 

mobilità studentesca onde evitare disagi agli studenti e garantire loro il diritto alla mobilità internazionale. 

Viene quindi sottoposto successivo prot. n. 7809 del 15 dicembre 2015 con il quale facendo seguito alla 

richiesta sopra contraddistinta il professore precisa che le borse andranno erogate prima della partenza degli 

studenti, che è prevista per il primo febbraio 2016 e che alla luce delle disponibilità attuali, si prevede di 

poter erogare solo tre delle quattro borse necessarie come da prospetto ivi riportato. 

Con comunicazione in data odierna- prot. n. 7964/E1- il delegato Erasmsus ha fornito ulteriori note 

esplicative che testualmente si riportano:“…….. il finanziamento Erasmus relativo all'A.A. 2015-16, pari a € 

4387,86, era inizialmente ripartito nelle seguenti voci di spesa: 

      Mobilità studenti: € 765,00 (sufficienti per una mobilità di soli 3 mesi) 

      Contributo aggiuntivo riservato a studenti in condizioni economiche svantaggiate: € 600,00 (pari a 

un periodo di tre mesi) 

      Mobilità docenti: € 1972,86 (sufficienti per due mobilità di circa 7gg. ciascuna) 

      Supporto all'organizzazione: € 1050,00 (pari a 3 mobilità complessive, € 350,00 ciascuna) 

 All'interno di tali somme sono consentiti i seguenti trasferimenti massimi di voci di spesa per adeguare il 

contributo alle sopravvenute necessità dell'Istituto, ai sensi dell'art. I.3.2 dell'Accordo finanziario vigente 

sottoscritto con l'Agenzia nazionale Erasmus: 



      100% da mobilità docenti verso mobilità studenti; 

      50% da supporto all'organizzazione verso mobilità studenti. 

 Considerata l'attuale indisponibilità di fondi del Cofinanziamento nazionale, e poiché al momento della 

richiesta le uniche mobilità certe erano quelle degli studenti, avevo previsto i massimi trasferimenti possibili 

di voci di spesa onde coprire il fabbisogno entro la partenza degli stessi (fine gennaio 2016). 

 Nonostante tali trasferimenti, non risultava possibile coprire la quarta borsa Erasmus (in ordine di 

graduatoria) per lo studente Ambroggio Filippo (€ 1050,00), per cui, anche se a tutt'oggi non sono a 

conoscenza di eventuali situazioni di disagio economico degli studenti, rinnovo l'urgenza di opportuna 

deliberazione. 

 Poiché il progetto Erasmus si concluderà il 30 settembre 2016, è possibile che, entro quella data, 

pervengano a questo Istituto inviti di docenza all'estero per uno o più docenti in graduatoria di mobilità. 

Tali docenti in origine erano quattro ma, poiché due sono stati nel frattempo trasferiti ad altra sede, si sono 

ridotti a due (proff. Maria Rita De Matteis e Milo Longo). 

Se saranno resi disponibili fondi di bilancio oltre quelli per il fabbisogno degli studenti (cioè in aggiunta ai 

1050 € per la borsa dello studente Ambroggio), potrò eventualmente programmare anche mobilità dei 

docenti, altrimenti l'attività Erasmus per l'A.A. in corso dovrà considerarsi conclusa con la mobilità dei 

quattro studenti (Alampi, Drago, Zumbo e Ambroggio). 

Tenga presente che è possibile, ma non certo, che l'Agenzia Nazionale Erasmus incrementi 

discrezionalmente il finanziamento già erogato se constaterà che, attraverso il Rapporto intermedio previsto 

per aprile 2016, vengono effettuate più attività di quelle inizialmente previste (cfr. Allegato III all'Accordo 

finanziario, sez. III Regole finanziarie e contrattuali complementari, lett. C.1).” 

Sentito il Presidente ed il Direttore che si dichiarano favorevoli, significando l’impegno del Conservatorio, 

ad incrementare l’internazionalizzazione dell’offerta formativa dell’Istituzione; 

Ritenuto necessario istituire nell’ambito  delle Uscite del Bilancio Gestionale del Conservatorio apposito  

capitolo di bilancio al fine di evitare la commistione nella gestione dei fondi con quelli di provenienza dall’ 

Agenzia Nazionale ERASMUS PLUS INDIRE e dal MIUR e dall’Ispettorato Generale per i rapporti 

finanziari con l'Unione Europea del MEF ai sensi della legge 183/1987; 

 

CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE , 

all’unanimità  

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 A decorrere dall’esercizio finanziario 2016 è istituito nel preventivo gestionale del 

Conservatorio  nella  parte uscite  - all’  U.P.B. 1.2.1.  delle Spese Correnti – Uscite per Prestazioni 

Istituzionali  – il  Cap. 258 – con la denominazione di “Contributo del Conservatorio per la 

mobilità internazionale- Erasmus.” in cui andranno contabilizzati i fondi di bilancio appositamente 

annualmente destinati dal Consiglio di Amministrazione  per l’integrazione dei finanziamenti 

comunitari per la mobilità internazionale- Erasmus. 

Art. 3 Di integrare con  fondi di bilancio il finanziamento comunitario Erasmus 2015-2016 con una 

somma pari all’importo del finanziamento assegnato e pertanto € 4.387,86,  determinando in tale 

misura lo stanziamento di bilancio 2016 del capitolo di nuova istituzione di cui al precedente 

articolo, ivi inclusi eventuali oneri riflessi, al fine di favorire la mobilità di maggior numero di 

studenti e/o docenti. 

Art. 4 Di demandare al Delegato Erasmus l’impiego dei fondi di cui ai precedenti articoli da 

realizzarsi secondo le disposizioni e con le medesime modalità previste del vigente regolamento 

interno- Regolamento Erasmus- Attività e relazioni internazionali, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 60/2014 del 24 ottobre 2014 ed adottato con Decreto Presidenziale 

prot. n. 5965/B3-c del 29 ottobre 2014 - con  relazione finale al Consiglio di Amministrazione a 

consuntivo delle attività realizzate e delle somme impiegate. 

Art. 5 Le economie realizzate sullo stanziamento di bilancio accertate al termine dell’esercizio non 

costituiranno fondi vincolati.  



Art.6 Di dichiarare è efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato 

il numero d’ordine 54/2015. 

 

DELIBERA n. 55 /2015.  
Oggetto: Utilizzo fibra . 

 

PREMESSA 

Il Presidente sottopone al Consiglio proposta Telecom relativa all’utilizzo dell'infrastruttura di rete in fibra 

ottica realizzata da Telecom Italia sottolineando che la stessa è legata ad un’indagine svolta  

dall’Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria e pervenuta in Istituto per conto del dirigente del 

Settore Sistemi Informatici e Innovazione Tecnologica – Statistica, il quale dopo aver precisato che“…a  

seguito alle richieste di informazioni pervenute da numerosi Istituti scolastici in merito alla possibilità di 

utilizzo dell'infrastruttura di rete in fibra ottica realizzata da Telecom Italia nell'ambito del programma 

nazionale sulla diffusione della Banda Ultra Larga (BUL).” ha “avuto modo di contattare il commerciale di 

riferimento per capire quali tipologie di connessioni Internet ADSL è già possibile attivare”. Trasmette “ l’ 

elenco delle scuole con indicazione della fattibilità (Foglio1).”  Il Presidente precisa  che il Conservatorio 

inizialmente non incluso in detto elenco è stato successivamente inserito e risulta  tra gli Istituti che possono 

avere il collegamento. Fornisce in allegato (Foglio2) “ le indicazioni in merito ai costi ed alle caratteristiche 

dei circuiti” che  ritiene “ possano essere in grado di supportare il carico di lavoro associato ai servizi che il 

Ministero ha negli ultimi periodi incrementato (Registro Elettronico, LIM, laboratori, Wi-fi, altre attività 

connesse alla didattica) e che”, ricorda, “….non possono essere a carico dell'Amministrazione Provinciale”. 

Allegato foglio 2 “informazioni di carattere tecnico commerciali relativi ad accessi fibra FTTH (fibra fino 
all’armadio e rame fino a casa cliente) 
  

Profilo commerciale Caratteristiche profilo 
(down/up) 

BMG  
(down/up) 

Contributo  
U.T. 

Canone 
mese 

Canone 
mese* 

Fibra 30M Adaptive BMG 
256K 

30Mbps/3Mbps 256/256Kbps € 240 € 155 €125 

Fibra 30M Adaptive BMG 
512K 

30Mbps/3Mbps 512/512Kbps € 240 € 180 € 150 

Fibra 30M Adaptive BMG 
1MF 

30Mbps/3Mbps 1024/1024Kbps € 240 € 250 € 195 

Per gli accessi contrattualizzati entro il 31/12/2015  è previsto in via promozionale l’azzeramento del 
contributo di attivazione. 
*canone mese se contestualmente l’accesso viene contrattualizzato con un servizio ICT nel caso specifico è 
stato previsto una spazio Hosting sull’IDC di Telecom Italia per ospitare dati di qualsiasi genere (può 
eventualmente essere sostituito con altri a seconda delle esigenze della scuola). 
Infine precisa di ritenere  che “..Tali circuiti, non rientrando tra quelli previsti in rilascio nell'ambito di 

Convenzioni Consip o Accordi Quadro”, “..possano essere direttamente contrattualizzati con i fornitori 

dagli Istituti Scolastici..”. In fine comunica “..Oltre ai recapiti del commerciale di riferimento Telecom 

Italia, ….. anche quelli del commerciale di Fastweb per eventuali esigenze (anche se al momento, sulla base 

delle informazioni assunte, è la sola Telecom Italia in grado di rilasciare e contrattualizzare tali circuiti).” 

 Il Presidente, dopo aver precisato di ritenere che la soluzione preferibile, in quanto assicura maggiore 

velocità di collegamento, sia quella relativa a Fibra 30M Adaptive BMG 1MF, dichiara: di votare a 

favore. 
L’avv. Florio  dichiara:  di non essere in grado di determinarsi su questo punto all’ordine del giorno non 

essendo chiari molteplici aspetti tecnici ed economico-finanziari anche in rapporto ad altri fornitori. Quanto 

sopra  a maggior ragione tenuto conto che l’avviso di convocazione è pervenuto in data 22.12.2015 e quindi 

non è stato possibile previamente istruire in maniera dovuta ed adeguata l’argomento posto all’ordine del 

giorno. 

Il Direttore e la prof.ssa Caracciolo dichiarano: di essere favorevoli alla delibera in quanto ciò permette 

all’Istituzione di fruire di un servizio indispensabile per tutta la comunità scolastica. 

Pertanto  

 



CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE , 

a maggioranza 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 Di approvare la proposta Telecom sopra riportata con rifermento Fibra 30M Adaptive BMG 
1MF al costo mensile di massimo € 250,00 oltre iva, dando mandato  al Presidente di sottoscrivere 

il Contratto a condizione che sia possibile comunque usufruire dell’esenzione dai costi di 

attivazione, restando inteso che ai fini dell’imputazione al bilancio del Conservatorio la spesa è da 

intendersi “uscite per servizi informatici”. 

Art.3 Di dichiarare è efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato 

il numero d’ordine 55/2015. 
 

 

 

 

Reggio Calabria, 27.01.2016  

Prot. n. 290/B2-c 

              Il Presidente 

               F. to Dott.ssa Daniela De Blasio 
 

 


